ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]N

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от

	№

Об утверждении Положения

об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля Администрацией поселения Внуковское в городе Москва

В соответствии со статьями 157, 265, 266.1, 269.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов поселения Внуковское от 22.05.2014г. №3/11 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в поселении Внуковское в городе Москве», Уставом поселения Внуковское,

1. Утвердить Положение об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля Администрацией поселения Внуковское в городе Москва, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации поселения Внуковское.
3. Постановление Администрации поселения Внуковское №17 от 18.08.2015 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в поселении Внуковское» и Постановление №21/1 от 13.07.2016г. «О внесении изменений в постановление администрации поселения Внуковское от 18.08.2015 №17 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в поселении Внуковское» признать утратившими силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Внуковское Е.М. Терентьеву.
Глава администрации

поселения Внуковское

                            П.А. Федулкин

Приложение

к постановлению администрации

поселения Внуковское

№     от

Положение

об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля Администрацией поселения Внуковское в городе Москва
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля Администрацией поселения Внуковское в городе Москва (далее - Положение) определяет правила организации и осуществления Администрацией поселения Внуковское в городе Москва (далее - администрация) внутреннего муниципального финансового контроля в структурных подразделениях администрации, а также подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях (далее – субъект контроля).
1.2. Внутренний (муниципальный) финансовый контроль осуществляется на основании ст. 157, 265, 266.1, 269.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета депутатов поселения Внуковское от 22.05.2014г. №3/11 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в поселении Внуковское в городе Москве»
1.3. Внутренний (муниципальный) финансовый контроль проводится с учетом замечаний и резолюций актов, ранее проведенных проверок, в том числе внешними контролирующими органами.

II. Понятие внутреннего муниципального финансового контроля

2.1. Внутренний муниципальный финансовый контроль представляет собой непрерывный процесс в структурных подразделениях субъекта контроля, осуществляемый руководством, должностными лицами субъекта контроля в процессе организации и выполнения процедур, реализующих бюджетные полномочия главного администратора (администратора) бюджетных средств (далее – бюджетные процедуры).

2.2. Предмет внутреннего муниципального финансового контроля определяется исходя из целей и задач контроля и бюджетных полномочий, возложенных на главных администраторов (администраторов) бюджетных средств.

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль соблюдения внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения Внуковское, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств.

В рамках внутреннего муниципального финансового контроля главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств обеспечивает подготовку и реализацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
2.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется с использованием следующих методов:

- проверка документов, отчетности, представленных в целях выполнения внутренних бюджетных процедур;

- сбор (запрос), анализ и оценка (мониторинг) документов, отчетности, сведений и информации о результатах выполнения внутренних бюджетных процедур, исполнении муниципальных заданий, соблюдении условий, целей и порядка предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

- сверка данных;

- подтверждение (согласование) действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур (далее - операции).

2.4. К способам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля относятся:

2.4.1. Сплошной способ, при котором контрольные действия осуществляются в отношении каждой проведенной операции.

2.4.2. Выборочный способ, при котором контрольные действия осуществляются в отношении отдельной проведенной операции.

2.5. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется с использованием следующих форм:

2.5.1. Контроль по уровню подотчетности - сплошной и (или) выборочный контроль, осуществляемый должностными лицами главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское, получателей межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

2.5.2. Контроль по уровню подчиненности - сплошной контроль, осуществляемый руководителем (заместителем руководителя, руководителями структурных подразделений) главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское, иным уполномоченным лицом в отношении операций, осуществляемых подчиненными должностными лицами.

2.5.3. Самоконтроль - сплошной контроль должностных лиц главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское в отношении совершенных ими внутренних бюджетных процедур на соответствие указанных процедур требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, внутренним стандартам и процедурам, включая оценку причин и обстоятельств (факторов), негативно влияющих на совершение операций.

2.5.4. Смежный контроль - сплошной и (или) выборочный контроль, осуществляемый руководителем структурного подразделения главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское, иным уполномоченным лицом в отношении операций, осуществляемых должностными лицами других структурных подразделений главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское в рамках внутренних регламентов взаимодействия при осуществлении бюджетных процедур.

2.6. Результаты контроля по уровню подотчетности оформляются поручением (резолюцией на отчете) с указанием необходимости внесения исправлений и (или) устранения недостатков (нарушений) при их наличии в установленный в заключении срок либо разрешительной надписью на представленном документе.

2.7. Действие контроля по уровню подчиненности, смежного контроля и самоконтроля оформляются:

- внутренним согласованием (визирование документов);

- внешним согласованием (проставлением грифа согласования, справки о согласовании, листа согласования или протокола обсуждения документа);

- санкционированием (авторизацией) операций;

III. Порядок планирования контрольной деятельности.

3.1.  Контрольные мероприятия осуществляются на основании Плана контрольной деятельности.

3.2. План контрольной деятельности составляется на календарный год и представляет собой перечень планируемых к проведению контрольных мероприятий.
Внутренний финансовый контроль осуществляется в отношении следующих бюджетных процедур:
- мониторинг исполнения субсидий, выделенных из бюджета города Москвы в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при исполнении полномочий органов местного самоуправления;
- составление, утверждение и ведение бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения Внуковское;

- составление, утверждение, ведение и исполнение бюджетных смет и (или) составление (утверждение) свода бюджетных смет;

- принятие в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований;

- ведение бюджетного учета, в том числе принятие к учету первичных учетных документов (составление сводных учетных документов), отражение информации, указанной в первичных учетных документах, в регистрах бюджетного учета, проведение оценки имущества и обязательств, проведение инвентаризаций;

- составление и представление бюджетной отчетности и сводной бюджетной отчетности;

- осуществление предусмотренных правовыми актами и соглашениями (договорами) о предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, действий, направленных на обеспечение соблюдения их получателями условий, целей и порядка их предоставления;

- утверждение методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения Внуковское в соответствии с общими требованиями к таким методикам, установленными Правительством Российской Федерации;

- принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения Внуковское;

- формирование и представление бюджетной отчетности администрации;
-иные операции и бюджетные процедуры, утвержденные Главой администрации.
В Плане контрольной деятельности по каждому контрольному мероприятию устанавливается: субъект контроля, проверяемый период, срок проведения контрольного мероприятия, ответственные исполнители (исполнитель).

3.3.  План контрольной деятельности формируется Контрольной группой на основе анализа проблематики реализуемых полномочий структурными подразделениями администрации. План контрольной деятельности утверждается Главой Администрации поселения Внуковское.

3.4.  Основанием для проведения проверок, не включенных в План контрольной деятельности, является поручение Главы Администрации поселения Внуковское, оформленное распоряжением. Проверки по устранению нарушений проводятся по мере необходимости.
IV. Организация и проведение внутреннего муниципального

финансового контроля
4.1. Проверки проводятся Контрольной группой в соответствии с Планом контрольной деятельности.

4.2 Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встречные.

Камеральные проверки - проверки, проводимые по месту нахождения органов муниципального финансового контроля на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных документов, представленных по его запросу.

Выездные проверки - проверки, проводимые по месту нахождения субъекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности и первичных документов.

Встречные проверки - проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью субъекта контроля.

Ревизия - комплексная проверка деятельности субъекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

4.3. Продолжительность проверки не должна превышать 30 календарных дней.

4.4. Периодичность проведения контрольных мероприятий определяется планом контрольной деятельности.
4.5. Проведению проверки должен предшествовать подготовительный период, в ходе которого Контрольная группа, обязана изучить:

-действующие законодательные и правовые акты по вопросам проверки;

-материалы предыдущих проверок и информацию об устранении выявленных проверками нарушений.
4.6. По итогам проведенных проверок оформляется Акт проверки в двух экземплярах.  Акты проверки подписываются членами контрольной группы, один экземпляр акта передается руководителю субъекта проверки.

4.7. Руководитель субъекта проверки одновременно с актом проверки с отметкой об ознакомлении может представить объяснения по акту проверки, а также проинформировать о принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

V. Составление и представление отчетности о результатах

внутреннего финансового контроля

5.1.  Отчетность о результатах контрольной деятельности составляется на основе обобщения и анализа результатов проведенных контрольных мероприятий за плановый период.

5.2.  По итогам выполнения Плана контрольной деятельности за плановый период Руководитель контрольной группы представляет Главе Администрации поселения Внуковское отчет о проведенных контрольных мероприятиях и мерах, принятых по их результатам.

5.3. Проведение внутреннего финансового контроля считается надежным (эффективным), если используемые методы контроля и контрольные действия приводят к отсутствию либо существенному снижению числа нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также к повышению эффективности использования средств бюджета поселения Внуковское.